
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 111, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 252 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 101 do eg. Conselho Superior, de 11 de 

junho de 2012, publicada em 10 de julho de 2012, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.048180/12-76; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 259/GCG/2012, de 6 de novembro de 
2012, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Fernando Cezar 
Valente, Procurador de Justiça, e conforme deliberação do Conselho Superior na 168ª 
Sessão Extraordinária, realizada em 27 de novembro de 2012, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 8 de novembro de 2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 
 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 
 

 
DECISÃO Nº 112, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO D O 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 75/93 e de acordo com o deliberado na 168ª Sessão 
Extraordinária, de 27 de novembro de 2012, decide: 

 
 
CONSTITUIR comissão integrada pelos Procuradores de Justiça Benis Silva 

Queiroz Bastos, como coordenadora, José Firmo Reis Soub e Jair Meurer Ribeiro, com o 
objetivo de promover a atualização do Regimento Interno do Conselho Superior do 
MPDFT, Resolução nº 70, de 12 de maio de 2006. 

 
 

 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Procuradora-Geral de Justiça 
Presidente 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 113, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
 
 

 
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 166, XII, da Lei Complementar nº 75/93, e art. 6º, IV, da Resolução 
CSMPDFT nº 70/2006, 

 
CONSIDERANDO o contido na Portaria PGJ nº 1085, de 12 de setembro 

de 2012, em que prorrogou, ad referendum do Conselho Superior, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para conclusão no Inquérito Administrativo Disciplinar nº 08190.050855/11-01, 
ante as dificuldades em se definir as datas para as oitivas das depoentes, em razão de suas 
férias previamente marcadas; 

 
CONSIDERANDO o contido na Portaria PGJ nº 1297, de 24 de outubro de 

2012, em que prorrogou, ad referendum do Conselho Superior, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do referido procedimento, conforme consta da Ata de Reunião de 23 
de outubro de 2012; 

 
CONSIDERANDO a deliberação do eg. Conselho Superior, tomada na 

168ª Sessão Extraordinária, de 27 de novembro de 2012, decide: 
 
SOLICITAR informação à Comissão do Inquérito Administrativo 

Disciplinar nº 08190.050855/11-01 sobre o andamento do referido procedimento. 
 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Procuradora-Geral de Justiça  
Presidente 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

  

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

EDITAL DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 

75/93, e nos termos do art. 4º da Resolução CSMPDFT nº 43/2003, 

 

RESOLVE: 

 

Publicar a relação nominal dos candidatos que tiveram suas inscrições 

deferidas para concorrerem à composição da lista tríplice ao cargo de Corregedor-Geral do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para mandato de dois anos, renovável 

uma vez, conforme artigo 173 da Lei Complementar n.º 75/93: 

 

1 – BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS, Procuradora de Justiça; 

2 – GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO, Procurador de Justiça. 

 

 

Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1460 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIO S, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ALESSANDRA ELIAS 
DE QUEIROGA
Mat. 482

1º/2012 Outubro/
2012

11 a 19/12/2012
(09 dias)

PT 1450/PGJ, de 
22/11/2012

CLEONICE MARIA 
RESENDE VARALDA
Mat. 505

2º/2012 Junho/
2012

11 a 19/12/2012
(09 dias)

PT 1450/PGJ, de 
22/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1460.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1461, DE 26 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

654
EVANDRO 

MANOEL DA 
SILVEIRA GOMES

2012 2º NÃO SIM SIM 07 a 26/01/2013
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1461.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1462, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto 
ERICSON  DOS  SANTOS 
CERQUEIRA  para  oficiar,  em 
substituição, no período de 24 a 30 de 
novembro de 2012, na 2ª Promotoria de 
Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 24 a 30 de novembro de 2012, na 2ª Promotoria 
de Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1462.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1463, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
MARLON  CARLOS  FERNANDES 
para oficiar, em substituição, no dia 26 de 
novembro de 2012, na 1ª Promotoria de 
Justiça Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situação Violência Doméstica 
do Riacho Fundo e, no período de 27 a 30 
de novembro de 2012, na 3ª Promotoria de 
Justiça de Entorpecentes de Brasília I.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES  para 
oficiar,  em substituição,  no  dia  26 de novembro  de 2012,  na 1ª  Promotoria  de Justiça 
Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher  em Situação Violência Doméstica do Riacho 
Fundo e, no período de 27 a 30 de novembro de 2012, na 3ª Promotoria de Justiça de 
Entorpecentes de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1463.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1464, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
ISABELA  MACHADO  JUNQUEIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 
24  a  30  de  novembro  de  2012,  na  4ª 
Promotoria de Justiça Especial Criminal  e 
de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de 
Violência  Doméstica  e  Familiar  de 
Samambaia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ISABELA MACHADO JUNQUEIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 24 a 30 de novembro de 2012, na 4ª Promotoria 
de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 
Familiar de Samambaia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1464.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1465, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
CLÁUDIA  BRAGA  TOMELIN  DE 
ALMEIDA para oficiar, em substituição, nos 
dias  14  e  15  de  novembro  de  2012  na  1ª 
Promotoria  de  Justiça  Cível,  de  Família, 
Órfãos e Sucessões de São Sebastião, e, no 
período de 16 a 25 de novembro de 2012, na 
2ª Promotoria de Justiça Cível,  de Família, 
Órfãos e Sucessões de São Sebastião.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  CLÁUDIA  BRAGA TOMELIN  DE 
ALMEIDA  para oficiar, em substituição, nos dias 26 e 27 de novembro de 2012, na 2ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de São Sebastião e, no período 
de 28 a 30 de novembro de 2012, na 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília II.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1465.doc

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1465.doc 2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1466, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta 
MARIANA SILVA NUNES  para oficiar, 
em substituição, no período de 24 a 30 de 
novembro de 2012, na 7ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA SILVA NUNES  para oficiar, 
em substituição, no período de 24 a 30 de novembro de 2012, na 7ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1466.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1467, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
RICARDO DE SOUSA FONSECA para 
oficiar, em substituição, no período de 25 
a  30  de  novembro  de  2012,  na  2ª 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri 
de Brasília.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA para 
oficiar, em substituição, no período de 25 a 30 de novembro de 2012, na 2ª Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Brasília.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1467.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 1468, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Autoriza o afastamento  da Procuradora de Justiça 
TÂNIA  MARIA  NAVA  MARCHEWKA  para 
participar do Seminário “Desinstitucionalização no 
Heitor Carrilho: Políticas, Impasses e Construção de 
Memória”, a ser realizado no dia 29 de novembro de 
2012, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS ,  EM EXERCÍCIO , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 
08190.342125/12-05,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento da Procuradora de Justiça  TÂNIA MARIA NAVA 
MARCHEWKA  para  participar  do  Seminário  “Desinstitucionalização no  Heitor  Carrilho: 
Políticas, Impasses e Construção de Memória”, a ser realizado no dia 29 de novembro de 2012, 
na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas para o Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, a Procuradora de Justiça deverá apresentar ao 
Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1468.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1469, DE 26 DE  NOVEMBRO DE  2012.

Autoriza a participação de Membros no  “Curso de 
Aperfeiçoamento Tribunal do Júri”, nos dias 30 
de  novembro  e  1º  de  dezembro  de  2012 ,  em 
Brasília – DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 
de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 
08190.215570/12-40;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a participação dos Membros do MPDFT listados abaixo no “Curso 
de  Aperfeiçoamento  Tribunal  do  Júri”,  a  ser  promovido  pela  FESMPDFT,  nos  dias  30  de 
novembro das 8h30 às 12h30 e das 19h20 às 22h30 e 1º de dezembro de 2012 das 8h30 às 12h30, 
com carga horária de 10 h/a, em Brasília – DF.

MEMBRO CLASSE

Paulo José Leite Farias Promotor de Justiça

Denise Sankievicz Promotora de Justiça

Celso Leardini Promotor de Justiça Adjunto

Paulo Benedito de Freitas Júnior Promotor de Justiça Adjunto

Ana Laura Seixas Dias Promotora de Justiça Adjunta

Ericson dos Santos Cerqueira Promotor de Justiça Adjunto

Gladson Raeff Rocha Viana Promotor de Justiça Adjunto

Livia Cruz Rabelo Promotora de Justiça Adjunta

Leonardo Carneiro Britto Promotor de Justiça Adjunto

Cesar Augusto Nardelli Costa Promotor de Justiça Adjunto

Leandro Lara Moreira Promotor de Justiça Adjunto

Marcelo Henrique Azevedo Souza Promotor de Justiça Adjunto

Arnaldo Dias Santos da Costa Carvalho Promotor de Justiça Adjunto

André Gomes Ismael Promotor de Justiça Adjunto

R:\TRABALHO\B OLETIM  DE SERVIÇO \2012\11 - NOVEMBRO  - ARQUIVO  DOC\2012_1469.ODT

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



Art. 2º A participação dos Membros dar-se-á com ônus de inscrição para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Os Membros deverão apresentar ao Departamento de Gestão de Pessoas cópia 
do certificado de participação e relatório circunstanciado do curso até 15 (quinze) dias úteis após o 
término do evento, nos termos da Resolução CSMPDFT 120/2011.

Dê-se ciência,cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\B OLETIM  DE SERVIÇO \2012\11 - NOVEMBRO  - ARQUIVO  DOC\2012_1469.ODT

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1471, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 
ANTONIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGER para proferir palestra sobre o tema 
“Medidas Cautelares – aplicabilidade prática”, no 
Curso  de  Capacitação  na  Persecução  Penal  do 
Crime  de  homicídio  –  Módulo  I,  no  CEAF  do 
Ministério Público do Estado do Piauí, a realizar-se 
no  dia  30  de  novembro  de  2012,  na  cidade  de 
Teresina/PI.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS ,  no  uso de  suas atribuições legais conferidas  pela  Lei  Complementar 
n.º75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Ofício n.º  2329/2012  –  GAB/PGJ,  de  26  de 
novembro de 2012, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça  ANTONIO HENRIQUE 
GRACIANO SUXBERGER  para proferir palestra sobre o tema “Medidas Cautelares – 
aplicabilidade  prática”,  no  Curso  de  Capacitação  na  Persecução  Penal  do  Crime  de 
homicídio – Módulo I,  promovido pela Coordenação do Grupo de Persecução Penal da 
Estratégia  Nacional  de Justiça e Segurança Pública  -  ENASP,  no CEAF do Ministério 
Público do Estado do Piauí, a realizar-se  no dia 30 de novembro de 2012, na cidade de 
Teresina/PI.

Art.  2º O afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 
Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1471.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o 1472, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993, considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215451/12-51;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do Promotor de Justiça Adjunto deste 
Ministério Público JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA, o total de 1.423 (mil, quatrocentos e 
vinte e três) dias  de tempo de contribuição prestado junto ao Superior Tribunal de Justiça 
(STJ),  no  período  de  7/8/2002  a  29/6/2006,  computados  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-prêmio, com fundamento no art. 100 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 
222, § 3º da Lei Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo de serviço englobado na 
parcela  única  do  subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da  República  no 
Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 do CNMP, e art. 224, 
§1º da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1472.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº    1473, DE  27  DE   NOVEMBRO  DE  2011.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.001478/97-93

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  deste  Ministério  Público  WANESSA 
ALPINO  BIGONHA  ALVIM 7 (sete)  dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço, 
referentes  ao 3º  quinquênio  de efetivo  exercício,  relativo  ao período de  25/11/1995 a 
22/11/2000, para usufruto no período de  13/12/2012 a 19/12/2012, com fundamento no 
artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1473.doc
LCF/ ALEP//DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1474, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor BRUNO ROCHA BEZERRA , matrícula  3595-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  no
período de 1 a 31/12/2012, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Diligências do
Núcleo de Combate às Organizações Criminosas, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1474.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1475, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ANA  ROSA  DE  CARVALHO  SANTOS , 
matrícula 3027-9, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais e  temporários,  o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas do Departamento de Gestão de Pessoas, 
código  CC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora PATRÍCIA  VIEIRA  DE
CARVALHO FERNANDES , matrícula 2865-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1475.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1476, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora BÁRBARA  MATTA  SOUZA  RABELO
PATURY , matrícula  3295-6,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da
União,  para  substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo em
comissão de  Consultor  Jurídico da Diretoria-Geral,  código  CC-03,  dispensando,  em
consequência, o servidor DIEGO MONTE TEIXEIRA , matrícula -1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1476.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1479, DE  28  DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

527 FABIO BARROS 
DE MATOS 2013 1º NÃO SIM SIM

15/01 a 
03/02/2013
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1479.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1480, DE 28 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE 
HOLLANDA
Mat. 539

2º/2012
Outubro/

2012

30/11 a 19/12/2012
(20 dias)

(PT 1199/PGJ, de 
03/10/2012)

29/11 a 18/12/2012
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1480.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1481, DE 28  DE NOVEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ALVARINA DE 
ARAUJO NERY
Matr.543

2º/2012
Outubro/

2012
23/11 a 05/12/2012

(13 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1481.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1482, DE 28  DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

FABIO BARROS DE 
MATOS
Mat. 527

2º/2012 Junho/
2012

07 a 14/01/2013
(08 dias)

PT 1310/PGJ, de 
26/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1482.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.483, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora SHENIA  LARISSA  ALVES  ROCHA
MARQUES, matrícula 3567-0, Analista de Informática/Desenvolvimento de Sistemas da
carreira  do  Ministério  Público  da  União, para  substituir,  em  3/12/2012,  o cargo  em
comissão de Chefe da Divisão de Planejamento de TI do Departamento de Tecnologia da
Informação, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1483.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analista/Perito 
Designação para o ano de 2012

A 2ª Câmara de Coordenação e Revisão Criminal do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, em cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  
PGJ/MPDFT, de 31 de maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de novembro 
de 2011, e de acordo com o Memo nº 1400/12 - DPD/MPDFT, faz publicar a inclusão do Analista em 
Contabilidade/Perito JULIO CÉSAR DA MATA OLIVEIRA, matrícula 4203-0, na lista dos Analistas 
Periciais que poderão ser designados para realizar perícias de campo ou análise de documentação 
fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2012.

Publique-se.
Brasília, 13 de novembro de 2012.

Paulo Batista Gomes
Procurador de Justiça

Membro Titular

Ana Luisa Rivera
Procuradora de Justiça

Membro Titular

José Valdenor Queiroz Júnior
Procurador de Justiça

Membro Suplente

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

056/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.131467/12-84. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: AGROSERVICE SEGURANÇA 
LTDA.; CNPJ: 03.602.646/0001-37. Objeto: 
Prestação do serviço de vigilância armada e 
desarmada, sendo executado com arma letal ou 
não-letal, no âmbito do MPDFT. Modalidade 
de Licitação: Pregão nº 83/2012. Vigência: 
1º/12/2012 a 30/11/2013. Valor Global: R$ 
12.719.994,78. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
339037; Nota de Empenho: 2012NE000996, 
de 30/11/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Paulo Henrique Santos, Sócio-Gerente. Data 
da assinatura: 30/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/DG/MPDFT/2012. Processo nº 

08190.004404/12-74. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DAVOS ENGENHARIA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.; CNPJ: 06.162.750/0001-46. Objeto: 1 – Acrescer 2,22% ao 
valor atualizado do contrato. 2 – Prorrogar o prazo de execução dos serviços em 15 
(quinze) dias, até 15/11/2012, alterando a data final do recebimento provisório para até 
30/11/2012 e a do recebimento definitivo para até 30/12/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: Willian Moreira da Silva, Sócio. Data da 
Assinatura: 31/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 042/PGJ/MPDFT/2010. Processo nº 
08190.117840/10-12. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CAENGE S.A. - CONSTRUÇÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA; 
CNPJ: 00.578.443/0001-64. Objeto: 1 –
Prorrogar o prazo de execução do contrato 
original em 7 (sete) meses, a contar de 
1º/12/2012 até 30/6/2013. 2 – Adequar o 
Cronograma Físico-Financeiro nº 6, tendo em 
vista a necessidade de prorrogação do prazo de 
execução da obra e do prazo de vigência do 
contrato, substituindo-o pelo Cronograma 
Físico-Financeiro nº 7. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Eunice Pereira Amorim 
Carvalhido, Procuradora-Geral de Justiça, 
CONTRATADA: Mauro Gilberto Franco 
Marques, Diretor Superintendente. Data da 
Assinatura: 21/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 096/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.215192/11-13. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NEWSET COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 01.492.566/0001-
40. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do 
fornecimento e instalação em mais 15 (quinze) 
dias, para até 7/12/2012, alterando a data final 
de vigência do contrato para até 21/2/2013.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Eduardo Proost Rodovalho, 
Diretor. Data da Assinatura: 22/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 039/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.103532/12-36. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NEWLINE SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA - ME; CNPJ: 
13.954.796/0001-63. Objeto: 1 – Acrescer 
21,8% ao valor atualizado do contrato. 2 –
Prorrogar o prazo de execução dos serviços em 
15 (quinze) dias, até 3/12/2012, e o prazo de 
recebimento provisório e definitivo até 
18/12/2012.  Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Gilmar Morais dos Santos, Diretor 
Operacional. Data da Assinatura: 21/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 040/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.134315/12-42. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NEWLINE SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA - ME; CNPJ: 
13.954.796/0001-63. Objeto: Prorrogar o 
prazo de execução do serviço em mais 20 
(vinte) dias, até 8/12/2012, alterando a data 
final do recebimento provisório para até 
23/12/2012 e a do recebimento definitivo para 
até 22/1/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Gilmar Morais dos Santos, Diretor 
Operacional. Data da Assinatura: 16/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Espécie: 21º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 001/PGJ/MPDFT/2008. Processo nº 
08190.121022/08-55. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PAULO OCTÁVIO 
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 
CNPJ: 00.475.251/0001-22. Objeto: Prorrogar 
o prazo de recebimento definitivo da obra em 
90 (noventa) dias, a contar de 29/11/2012, 
alterando a data de término de vigência do 
contrato para 27/2/2013, nos termos do 
Parágrafo Quinto da Cláusula Terceira – Dos 
Prazos do contrato original. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Eunice Pereira 
Amorim Carvalhido, Procuradora-Geral de 
Justiça, CONTRATADA: Fernando Pfeifer 
Gutierrez, Procurador. Data da Assinatura:
28/11/2012. 

 
EUNICE PEREIRA AMORIM 

CARVALHIDO 
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1489, DE  3  DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ARIANE  AZEVEDO  DE  CARVALHO
MONTEIRO, matrícula 3436-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no período de 21 a 30/1/2013, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo
Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ARIANE AZEVEDO DE CARVALHO MONTEIRO 2 (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1490, DE 3  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ANA MARIA CONSTANCIO OTTO, matrícula 
4010-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no  período  de  3  a  17/12/2012,  a função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio
Administrativo  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo  Bandeirante, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ANA MARIA CONSTANCIO OTTO 2 (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1491, DE  3  DE DEZEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LARISSA  TEIXEIRA  SALGADO, matrícula 
4080-1, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 1 a 6/1/2013, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual
da Divisão de Análise e Controle dos Feitos de Entorpecentes, Execuções Penais e Ordem
Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LARISSA TEIXEIRA SALGADO(Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1492, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor PEDRO  MENDES  LUNA, matrícula  3929-2, 
Técnico  Administrativo da carreira  do Ministério  Público  da  União,  para substituir,  no
período de 20/12/2012 a 6/1/2013, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria
do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  de  Execuções  Penais  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\PEDRO MENDES LUNA (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1493, DE 3 DE  DEZEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LÍVIA  LOPES  LACERDA, matrícula  4049-5, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de  20/12/2012  a  6/1/2013,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise
Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos de Entorpecentes, Execuções Penais
e Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LÍVIA LOPES LACERDA (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1494, DE 3  DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ELBA  TERESA  ERHARDT  DOS  SANTOS, 
matrícula  4069-0,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
substituir, no período de 26/12 a 31/12/2012, a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  de  Entorpecentes,
Execuções  Penais  e  Ordem Tributária  da Coordenadoria  das  Promotorias  de Justiça  de
Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ELBA TERESA ERHARDT DOS SANTOS (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1495, DE 3 DE DEZEMBRO  DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.221404/12-55;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  4/12/2012,  o  cargo  de  Analista  de 
Saúde/Clínica  Médica –  AN10501,  Classe  A,  Padrão  3,  da  carreira  de  Analista do 
Ministério  Público da União,  até  então  ocupado pelo servidor  FERNANDO SERGIO 
BLUMM  FERREIRA, matrícula  2620-4,  por  motivo  de  exoneração,  a  pedido,  com 
fundamento no art. 33, inciso I, e no art. 34, caput, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2012\FERNANDO SERGIO BLUMM FERREIRA.doc - MEPCS/ALEP/dgp

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 1497, DE 3 DE   DEZEMBRO   DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.131323/12-64;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  PATRICIA  VIEIRA  DE  CARVALHO 
FERNANDES,  Chefe  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação  Interna,  matrícula  2865,  para 
exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 908/2012, e a servidora 
DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da  Divisão  de  Desenvolvimento  de  Pessoas, 
matrícula 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 908-2012.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº  1498, DE 3 DE   DEZEMBRO   DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.073882/12-15;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  PATRICIA  VIEIRA  DE  CARVALHO 
FERNANDES,  Chefe  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação  Interna,  matrícula  2865,  para 
exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 634/2012, e a servidora 
DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da  Divisão  de  Desenvolvimento  de  Pessoas, 
matrícula 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 634-2012.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 42, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.


